*Che ad una tavola di un Principe sia da procedere con grandissimo rispetto prima che si corra alla mentita.*

Trovandomi in Napoli, il conte N ragionando di certe cose di [c. 396r] Vinetia et non come stavano, io dissi che di quella città si riportasse a me come faceva io a lui di Roma; replica lui che di quel che diceva lui ogni minimo et basso huomo ne sapeva quanto me. Io, per trovarmi a tavola di Sua Eccellenza, non risolsi dirgli che lui mentiva, ma replicai che di quella cosa che lui diceva io ne sapeva quanto ne poteva saper ogn'honorato gentilhuomo et d'ogn'altra cosa convenevole, et che ne havea notitia più di lui. Il qual conte si rimesse et confessò benissimo quanto havevo detto. Io, se bene mi messi al rischio di ricevere una mentita, stetti non di meno preparato che gli potevo dare un subito castigo. Mi risolsi non dar io la mentita per la riverenza del luoco ove eravamo; et quando lui l'havesse data et ricevutone castigo, già che Sua Eccellenza non era a tavola, stimava doverne esser scusato per la molta causa che mi havea dato. Questo è tutto quello che passò tra noi; il Cavalliero Giardino, che si trovò presente, vi narrerà più a pieno il medesimo ch'io vi dico.

*Un dottore che parla contra l'honor di un altro et si riporta non può essere mentito.*

*Un dottore, il quale pratica le corti de' Principi, dà un suo parere ad un gentilhuomo in pregiuditio di un altro, si riporta non di meno a miglior giuditio del suo. Vien mentito da quel tale che il suo parere sia buono.*

[c. 396v] Dico che non può essere mentito questo dottore che parla per parere et per opinione, et non afferma quello con animo di ingiuriar quell'altro, et senza la intentione di ingiuriare non si fa offesa. Dottori sogliono parlare contra re et duchi, restano sempre scusati poi che parlano secondo la lor professione fondata sopra authorità di altri dottori. Gli è bene il vero che, sempre che si conoscesse che il dottore provvedesse con mala intentione et non fondasse la sua opinione sopra quelle authorità che sogliono fondare i dottori, egli non fuggirebbe il carico della mentita se non giustificasse di essere assente della mala intentione che mostrasse il suo parere. Di questo come di caso chiaro a me non occorre addurre altra ragione maggiore di quella che si vede.

*Le ferite che vengono date alli compagni di colui che fa una soverchiaria si intendono date al medesimo che la fa. Il capitano Pallotta, accompagnato da quattro dei suoi fanti, assalta il capitano Peloso da Orvieto; gli danno quattro ferite et lo stroppiano d'una mano. Il Peloso dà anche egli a doi di quei fanti et ne stroppia uno d'una mano.*